
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LÝ SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND           Lý Sơn, ngày 10 tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2023  

và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến 

 

Thực hiện Công văn số 495/UBND-TTHC ngày 14/02/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2023, 

UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện cải cách hành chính quý I/2023 và 

phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến, với những nội dung như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành Cải cách hành chính 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

Sau khi UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Công văn số 495/UBND-TTHC 

ngày 14/02/2023 về việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 

2023. UBND huyện đã tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện ở địa 

phương; phê duyệt ban hành nhiều văn bản1 nhằm cụ thể hóa, triển khai thực hiện, 

trong đó quy định những công việc cụ thể giao cho các cơ quan, đơn vị cần triển 

khai thực hiện theo lộ trình đề ra trong năm và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

triển khai thực hiện. Từ đó, các cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến quán triệt cho cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động và ban hành kế hoạch cải cách hành 

chính cụ thể, đề ra các nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị để làm cơ sở 

triển khai thực hiện. 

2. Về kiểm tra công tác cải cách hành chính 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/01/2023 về 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, dự kiến tiến hành kiểm tra công 

tác cải cách hành chính trong quý II, III/2023.  

3. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính  

                                                 
1  Quyết định số 2599/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2023 của huyện Lý Sơn; Công văn số 405/UBND ngà 16/02/2023 về việc thực hiện 

Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, của huyện năm 2023; Quyết định số 1744/QĐ-UBND ngày 

30/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện về ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính giai đoạn 

2022 - 2025 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 14/11/2022 về tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế 

hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện về 

kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 

18/KH-UBND ngày 17/01/2023 xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch 

số 23/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND huyện về việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật; hòa giải cơ sở năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn. 
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Việc tổ chức tuyên truyền phổ biến các nội dung trong cải cách hành chính 

cấp huyện luôn được Huyện ủy, UBND huyện quan tâm và kịp thời xây dựng Kế 

hoạch tuyên truyền giai đoạn 2022 - 2025 và Kế hoạch tuyên truyền hằng năm. 

Đồng thời, chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, các văn bản chỉ đạo tuyên 

truyền CCHC trên các phương tiện thông tin của huyện; lồng ghép việc tuyên 

truyền về CCHC gắn với phổ biến giáo dục pháp luật, các cụm Panô, cổng thông 

tin điện tử của huyện. 

- Công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính cũng được UBND huyện quan tâm thực hiện, kịp thời động viên tinh thần 

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có những hoạt động cụ 

thể, thiết thực trong phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải 

cách thủ tục hành chính huyện Lý Sơn. Qua đó, làm cơ sở để biểu dương, khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC, trọng 

tâm là cải cách TTHC. 

II. Những kết quả đã đạt được 

1. Cải cách thể chế 

a) Công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản QPPL: 

Công tác thẩm định văn bản QPPL ngày càng được chú trọng, nâng cao chất 

lượng. Trong quý I/2023, Phòng Tư pháp đã tham mưu thẩm định các văn bản 

QPPL trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo tính hợp pháp và tính 

thống nhất của văn bản QPPL do HĐND và UBND huyện ban hành. 

b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

 Tự kiểm tra rà soát văn bản: thực hiện tự kiểm tra 2.469 văn bản (trong đó: 

có 2.452 quyết định hành chính cá biệt, 03 quyết định QPPL); 14 Nghị quyết 

(trong đó: 13 Nghị quyết cá biệt, 01 quyết định QPPL). Qua kiểm tra, đã phát hiện 

527 quyết định hành chính cá biệt, 01 Quyết định QPPL có sai sót. 

UBND huyện kịp thời ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 

09/01/2023 về việc công bố danh mục văn bản QPPL do HĐND huyện Lý Sơn ban 

hành hết hiệu lực năm 2022, kết quả có 03 văn bản QPPL (01 Nghị quyết, 02 

Quyết định) hết hiệu lực. 

 c) Công tác theo dõi thi hành pháp luật: 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 01/02/2023 theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên 

địa bàn huyện. Từ đầu năm đến nay, UBND huyện ban hành 01 Quyết định xử lý 

vi phạm hành chính (đối với 01 đối tượng), với tổng số tiền là 35.000.000 đồng.  

d) Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)   

Đầu năm 2023, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 07/KH-HĐPHPBGDPL ngày 09/02/2023 về triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2023 trên 

địa bàn huyện Lý Sơn; Phòng Tư pháp xây dựng kế hoạch số 04/KH-PTP ngày 

17/02/2023 về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023, dự kiến trong quý II/2023 tổ chức các buổi tuyền truyền phổ biến giáo dục 



3 

 

 

pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn 

huyện phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị và đáp ứng được nhu cầu tìm hiểu 

pháp luật của người dân. 

 2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

UBND huyện đã kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch về kiểm soát 

TTHC làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai nhiệm vụ. 

 a) Về kiểm soát việc ban hành thủ tục hành chính: 

Việc tham gia ý kiến và thẩm định đối với TTHC đã được quan tâm chú 

trọng, trước khi ban hành các TTHC luôn có dự thảo góp ý của các cơ quan, đơn vị 

có thẩm quyền, góp phần xây dựng và hoàn thiện các quy định TTHC trên địa bàn 

huyện; đồng thời, ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về phê 

duyệt danh sách công chức, viên chức được cử đến làm việc tại Bộ phận một cửa 

huyện Lý Sơn nhằm kịp thời giải quyết việc kiểm soát thủ tục hành chính trên địa 

bàn huyện tốt hơn. 

 b) Việc công bố, công khai thủ tục hành chính 

- Thực hiện nghiêm tục, đầy đủ việc công khai bộ thủ tục hành chính tại 

Cổng thông tin điện tử huyện và niêm yết công khai tại bản niêm yết trước phòng 

làm việc của Bộ phận một cửa huyện.  

- Đã niêm yết công khai bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

cấp huyện theo Quyết  định số 1995/QĐ-UBND ngày 07/11/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi và cấp xã theo Quyết định số 2552/QĐ-UBND ngày 

29/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, nay được giải quyết tại Bộ phận một cửa 

huyện và cập nhật trên hệ thống một cửa điện tử của huyện (http://dich 

vucong.quangngai.gov.vn), ngoài ra cũng đã niêm yết các Danh mục TTHC mới 

ban hành, sửa đổi bổ sung theo Quyết định phê duyệt mới của Chủ tịch UBND 

tỉnh. 

c) Rà soát, đơn giản hóa TTHC 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tự kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị (Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

13/02/2023 của UBND huyện), yêu cầu các cơ quan, đơn vị, khẩn trương xây dựng 

kế hoạch rà soát cụ thể phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, 

đơn vị gắn với mục tiêu cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC mà cá nhân, tổ chức phải 

bỏ ra khi thực hiện TTHC. Trong đó, gắn với chỉ tiêu rút ngắn 30% thời gian giải 

quyết TTHC so với khung thời gian quy định chung của Trung ương. Kết quả rà 

soát phải đưa ra được các phương án đơn giản hóa, các sáng kiến cải cách TTHC 

cụ thể với mục tiêu cắt giảm tối thiểu 10% chi phí tuân thủ TTHC mà cá nhân, tổ 

chức phải bỏ ra thực hiện TTHC và rà soát chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn, từ 

khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cở sở tái sử 

dụng dữ liệu đã được số hóa. Tại kế hoạch, xác định cụ thể 03 nhóm quy định, 

TTHC trọng tâm thực hiện rà soát, đánh giá TTHC trong năm 2023; ngoài ra, yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị chủ động quyết định việc rà soát các TTHC thuộc phạm vi 

giải quyết của cơ quan, đơn vị mình. 

 

http://dich/
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d) Về tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức 

 Đầu năm 2023, không có phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương.  

đ) Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

Triển khai thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

3/4/2018 của Chính phủ; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 14/10/2021 của 

UBND tỉnh và Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của UBND 

tỉnh ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện ban hành Quy chế về tổ 

chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trao trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính trên địa bàn huyện Lý Sơn và kiện toàn tổ tiếp nhận, trao trả kết quả 

của huyện2. 

 Thực hiện theo Quyết định số 501/QĐ-UBND ngày 02/4/2018 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã công bố danh mục thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện và một số cơ quan hoạt động 

trên địa bàn cấp huyện của tỉnh Quảng Ngãi, gồm 32 lĩnh vực, với 282 thủ tục 

hành chính; Quyết định số 1995/QĐ-UBND ngày 07/11/2018 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi, gồm 30 lĩnh vực, có 249 thủ tục hành chính được tiếp nhận và 32 

thủ tục hành chính không tiếp nhận.  

 UBND huyện cung cấp dịch vụ công trực tuyến lên mức độ 3, mức độ 4 của 

các cơ quan hành chính nhà nước đến nay là 77 danh mục TTHC theo Quyết định 

số 1004/QĐ-UBND ngày 29/7/2022; chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện; Công 

an, Chi Cục thuế, Bảo hiểm xã hội huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được 

giao chủ động triển khai thực hiện việc cung cấp 25 dịch vụ công thiết yếu tại Phụ 

lục I Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ yêu 

cầu, hướng dẫn của Bộ, ngành liên quan tại khoản 1 Công văn số 856/VPCP-KSTT 

ngày 09/02/2022 của Văn phòng Chính phủ (Công văn số 492/UBND ngày 

21/02/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn); chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, 

phối hợp với Công an, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Phòng Lao động, Thương binh 

và Xã hội - Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện khẩn 

trương kiểm tra, rà soát, đối chiếu, cập nhật đồng bộ dữ liệu hộ tịch trên địa bàn 

huyện theo Hướng dẫn tại khoản 1 và khoản 2 Công văn số 496/BTP-HTQTCT 

ngày 22/02/2022 của Bộ Tư pháp (Công văn số 584/UBND ngày 28/02/2022 của 

Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn). 

 Tổng số hồ sơ giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

tại Bộ phận một cửa huyện trong quý I/2023 là: 3.074 hồ sơ. Chủ yếu các lĩnh 

vực: Đất đai: 442 hồ sơ; đăng ký kinh doanh: 17 hồ sơ; cấp phép xây dựng: 46 hồ 

sơ; lĩnh vực tư pháp: 1.519 hồ sơ (trong đó dịch vụ công trực tuyến là 150 hồ sơ 

thuộc các lĩnh vưc: đất đai: 13 hồ sơ; đăng ký kinh doanh hộ gia đình 16 hồ sơ; tư 

pháp hộ tịch 121 hồ sơ); lĩnh vực thi đua khen thưởng 26 hồ sơ; lĩnh vực cấp mới, 

                                                 
2 Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND huyện về ban hành Quy chế về tổ chức và 

hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trao trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Lý 

Sơn. 
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xác nhận căn cước công dân Công an huyện giải quyết: 782 hồ sơ; lĩnh vực đăng 

ký xe 155 hồ sơ (trong đó dịch vụ công trực tuyến 508 hồ sơ: cấp mới, xác nhận 

căn cước công dân là 365 hồ sơ, đăng ký xe 143 hồ sơ): lĩnh vực bảo trợ xã hội: 68 

hồ sơ, người có công 01 hồ sơ; lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 18 hồ sơ. Kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính: 2.950/3.074 hồ sơ đã giải quyết xong theo đúng 

thời gian quy định, còn 120 hồ sơ chưa đến hạn trả, đang tiếp tục giải quyết (lĩnh 

vực cấp lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 18 hồ sơ, cấp phép xây dựng 17 hồ sơ, 

lĩnh vực đăng ký đất đai: 89 hồ sơ) có 04 hồ sơ giải quyết quá hạn (Bảo trợ xã hội 

03 hồ sơ, 01 hồ sơ đăng ký kinh doanh). 

3. Về cải cách tổ chức bộ máy 

a) Tổ chức bộ máy: Công tác tổ chức bộ máy được thực hiện kịp thời, đúng 

theo quy định pháp luật hiện hành, tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn 

thuộc huyện đã đi vào hoạt động ổn định có hiệu quả. Trình HĐND huyện ban 

hành Nghị quyết thành lập Thanh tra huyện3.  

b) Về biên chế: Trên cơ sở Nghị quyết HĐND tỉnh, Quyết định của UBND 

tỉnh giao biên chế công chức, viên chức cho các cơ quan tổ chức hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp của tỉnh năm 2023 và Quyết định của Ban Thường vụ 

Huyện ủy. UBND huyện giao 55 biên chế công chức tạm thời năm 2023; phân bổ 

350 chỉ tiêu biên chế sự nghiệp công lập (trong đó có 10 biên chế bổ sung tạm 

thời) và thông báo phân công tạm thời số cán bộ, công chức xã làm việc tại các cơ 

quan năm 2023 và tổ chức Hội4.  

4. Cải cách chế độ công vụ 

a) Về công tác cán bộ: 

- Thực hiện công tác tổ chức cán bộ đối với 07 trường hợp5; thực hiện chế 

độ, chính sách đối với 11 cán bộ, công chức, viên chức6; xây dựng kế hoạch 

chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ; dự kiến hoàn thành việc chuyển đổi vị trí trong quý II, III năm 2023. 

- Công tác tuyển dụng viên chức: Ban hành các văn bản liên quan đến nội 

dung về tuyển dụng viên chức đảm bảo đúng quy định. Hoàn thành việc tuyển 

dụng giáo viên trong kỳ tuyển dụng giáo viên làm việc tại các cơ sở giáo dục mầm 

                                                 
3 Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND huyện về việc thành lập Thanh tra huyện. 
4 Quyết định số 618 -QĐ/TU ngày 30/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về giao chỉ tiêu biên chế 

năm 2023; Quyết đinh số 15/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc phân bổ 

tạm thời chỉ tiêu biên chế công chức tạm thời năm 2023; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 

của Chủ tịch UBND huyện về việc phân bổ chỉ tiêu biên chế sự nghiệp năm 2023; Quyết định số 11/QĐ-

UBND ngày 05/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc giao số lượng người làm việc trong Hội chữ 

thập đỏ huyện Lý Sơn năm 2023; Thông báo số 02/TB-UBND ngày 04/01/2023 về số lượng cán bộ, công 

chức xã phân công làm việc tạm thời tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện năm 2023.   
5 Quyết định số 06,07, 08,09/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của Chủ tich UBND huyện về việc điều 

chuyển viên chức (Lê Văn Tấn, Nguyễn Thị Hoa, Võ Xuân Quy, Phạm Văn Tính); Quyết định số 2600, 

của Chủ  tịch UBND huyện về việc tiếp nhận và bổ nhiệm ông Nguyễn Hữu Cầu); Quyết định số 

2601/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp nhận công chức (Võ Xuân 

Hòa); Quyết định số 2602/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc tiếp nhận 

công chức (Lê Văn Kỳ). 
6 Nâng bậc lương thường xuyên: 08 người, nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung: 01 người, nâng bậc 

lương trước thời hạn 2022: 02 người. 
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non, Tiểu học công lập trực thuộc UBND huyện năm 2022. Kết quả tuyển dụng 

được 03 giáo viên mầm non và 01 giáo viên Tiểu học7. 

- UBND huyện ban hành Quy chế và triển khai văn bản hướng dẫn đánh giá, 

xếp loại cán bộ, công chức, viên chức theo hướng xuyên suốt và liên tục, đa chiều 

theo quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ8. 

Đã đánh giá đối với 409 cán bộ, công chức, viên chức năm 2022, kết quả có 82 

người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 323 người hoàn thành tốt nhiệm vụ, 04 người 

hoàn thành nhiệm vụ; Báo cáo thống kê, chất lượng cán bộ công chức, viên chức 

năm 20239. 

b) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng 

- Công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức luôn được địa phương quan tâm. Mục đích là xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức có đủ phẩm chất đạo đức, trình độ năng lực để lãnh đạo, quản lý, 

điều hành, có chuyên môn sâu về quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu công cuộc đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức theo Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2023 

của UBND huyện Lý Sơn về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. 

- Trong quý I/2023, UBND huyện cử 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng 

lãnh đạo, quản lý cấp phòng; đăng ký 02 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng 

chuyên viên cao cấp và lãnh đạo quản lý cấp huyện10. 

c) Về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh, UBND 

huyện ban hành Công văn số 2507/UBND ngày 24/8/2021 của UBND huyện về 

việc nâng cao chất lượng nghiên cứu, tham mưu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; theo đó, thường xuyên phổ biến, 

quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định 48 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi. Tổ kiểm tra Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND 

tỉnh với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn 

huyện. Qua kiểm tra, cán bộ, công chức, viên chức có ý thức trách nhiệm hơn 

trong công việc, thường xuyên rèn luyện đạo đức lối sống; các cơ quan, đơn vị 

thực hiện phương thức, lề lối làm việc, góp phần hạn chế và ngăn ngừa những biểu 

                                                 
7 Quyết định số 62,63,64/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tuyển dụng và 

bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp (Võ Thị Đến, Trần Thị Thoa, Nguyễn Thị Giang, Lê Thị Trang). 
8 Quyết định số 1565/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND huyện về ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất 

lượng đối với cán bộ, công chức, viên chức của huyện Lý Sơn. 
9 Công văn số 4061/UBND ngày 15/12/2022 về việc đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2022; Công văn số 339/UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện về việc báo cáo thống 

kê niên độ năm 2022. 
10 Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc cử ông Nguyễn Hữu 

Danh tham dự lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; Công văn số 292/UBND ngày 08/02/2023 của 

Chủ tịch UBND huyện cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên viên cao cấp; lãnh đạo 

quản lý, cấp huyện và tương đương. 
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hiện thờ ơ, thiếu trách nhiệm trong giải quyết công việc cho nhân dân, tổ chức và 

doanh nghiệp.  

5. Cải cách tài chính công 

- Kết quả thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của 

Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí hành chính đối với cơ quan Nhà nước: Có 14/14 đơn vị đã thực hiện và đã 

hoàn thành xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản 

công (Văn phòng huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

nông thôn, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng 

Lao động, Thương binh và Xã hội -Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư 

pháp, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Uỷ ban Mặt trận TQVN, Hội Cựu chiến binh, 

Hội Nông dân, Hội LHPN, Huyện đoàn). Kinh phí tiết kiệm được chi trả thu nhập 

tăng thêm cho cán bộ, công chức.  

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: 

Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định 

cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 8/8 

đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên 

gồm có: 08 trường trực thuộc Phòng GD&ĐT (Trường THCS An Vĩnh; Trường 

THCS An Hải; Trường tiểu học số I An Vĩnh; Trường Tiểu học số II An VĨnh; 

Trường Tiểu học An Hải; Trường Mầm Non Lý Sơn; Trường Mầm non An Vĩnh 

và Trường Mầm Non An Hải). Có 2/2 đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một 

phần chi thường xuyên (Trung tâm Truyền thông - Văn hóa- Thể thao, Trung tâm 

Dịch vụ Nông nghiệp), có 3/3 đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường 

xuyên (Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất; Ban Quản lý 

Cảng Lý Sơn; Đội Quản lý trật tự xây dựng, đô thị và môi trường). 

- Thực hiện Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh 

về ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2023, trên cơ sở đó UBND huyện ban hành Chương trình hành động về tiết  kiệm, 

chống lãng phí năm 2023 kèm theo Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 

28/02/2023, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2023; đồng thời, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện. 

- Thực hiện Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài 

Chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công; Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi, trên cơ sở đó UBND huyện đã xây 

dựng Quyết định ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi 

quản lý của huyện Lý Sơn11, nhằm quản lý, sử dụng tốt tài sản công của huyện một 

cách hiệu quả hơn. 

                                                 
11 Quyết định số 1547/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn về ban hành Quy 

chế quản lý tài sản công.   
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- Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công đến thời điểm tháng 

05/3/2023: Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản giao năm 2023 đến thời điểm hiện tại 

là 111.259 triệu đồng, đã giải ngân là 7.730 triệu đồng, đạt 6,95% so với kế hoạch 

vốn giao, ước giải ngân đến hết tháng 3 năm 2023 là 12.457 triệu đồng, đạt 11,2% 

kế hoạch vốn. Trong đó: 

+ Vốn ngân sách Trung ương giao 78.502 triệu đồng, ước giải ngân đến hết 

tháng 3 năm 2023 là 4.500 triệu đồng, đạt 5,7% so với kế hoạch vốn. 

+ Ngân sách tỉnh giao là 11.000 triệu đồng, ước giải ngân đến hết tháng 3 

năm 2023 là 0 đồng. 

+ Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là 10.800 triệu 

đồng, ước giải ngân đến hết tháng 3 năm 2023 là 0 đồng. 

+ Vốn ngân sách huyện là 10.957 triệu đồng (trong đó, vốn phân cấp là 

7.957 triệu đồng, vốn tỉnh giao thu tiền sử dụng đất là 3.000 triệu đồng), đã giải 

ngân là 7.730 triệu đồng, đạt 70,5% so với kế hoạch, ước giải ngân đến hết tháng 3 

năm 2023 là 7.957 triệu đồng, đạt 72,6% so với kế hoạch vốn, trong đó:  

+ Vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 7.957 triệu đồng, đã giải ngân là 7.730 

triệu đồng, đạt 97,1% so với kế hoạch, ước nhu cầu giải ngân đến hết tháng 3 năm 

2023 là 7.957 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch vốn giao. 

+ Vốn thu tiền sử dụng đất là 3.000 triệu đồng, ước giải ngân đến hết tháng 

3 năm 2023 là 0 đồng. 

6. Về hiện đại hóa nền hành chính 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch phát triển chính quyền điện tử hướng tới 

chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 của huyện Lý Sơn; xây dựng và 

triển khai các văn bản chỉ đạo về chuyển đổi số12, triển khai áp dụng thực hiện 

hiệu quả các hệ thống thông tin quản lý, điều hành công việc, hệ thống thông tin 

chuyên ngành như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành dùng chung (iOffice), 

Hệ thống thư điện tử công vụ, Cổng dịch vụ công - Hệ thống một cửa điện tử tỉnh, 

Hệ thống quản lý nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, Cổng thông 

tin điện tử, Hệ thống báo cáo Chính phủ, hệ thống báo cáo tỉnh Quảng Ngãi, phần 

mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức, phần mềm kế toán Misa, phần 

mềm quản lý tài sản, dịch vụ công trực tuyến Kho bạc Nhà nước,… đồng thời triển 

khai một số ứng dụng qua điện thoại thông minh nhằm phát triển chính quyền điện 

tử, chính quyền số như: Ứng dụng phòng, chống dịch PC-Covid, sổ sức khỏe điện 

tử, VssID – Bảo hiểm xã hội số… 

                                                 
12 Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND huyện về phát triển chính quyền điện tử 

hướng tới chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023; Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 

09/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Lý 

Sơn; Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 24/02/2023 của Trương Ban chỉ đạo về phân công thành viên BCĐ 

chịu trách nhiệm theo dõi, thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 01/3/2023 

của UBND huyện truyền thông về kế hoạch chuyển đổi số huyện Lý Sơn năm 2023; Kế hoạch số 49/KH-

UBND ngày 07/3/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ. 
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- Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến: Đã thực hiện công bố 100% danh 

mục thủ tục hành chính trên cổng thông tin điện tử huyện; thực hiện cung cấp 77 

dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3,4 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

huyện lên Cổng dịch vụ công - Hệ thống một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi, đạt tỷ 

lệ 30% (trong đó 62 TTHC mức độ 3, 15 thủ tục hành chính mức độ 4). Đã thực 

hiện niêm yết và đăng tải công khai, minh bạch thủ tục hành chính trên Cổng thông 

tin điện tử huyện và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện. 

- UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2023 về 

việc chuyển đổi, mở rộng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 

9001: 2008 sang áp dụng Hệ thống QLCL theo TCVN 9001: 2015 vào hoạt động 

của các phòng ban, cơ quan thuộc hệ thống hành chính Nhà nước huyện Lý Sơn, 

nhằm duy trì áp dụng hệ thống chất lượng ISO đảm bảo theo quy định, đồng thời, 

triển khai áp dụng tại Quyết định số 2703/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của Chủ 

tịch UBND huyện Lý Sơn, với 36 lĩnh vực với 292 bộ thủ tục. 

III. Những khó khăn, vướng mắc 

So với yêu cầu thực tiễn, công tác CCHC thực hiện trong quý I năm 2023 

vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định:  

1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật còn một số bất cập, chưa thu hút 

được sự tham gia của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân vào 

hoạt động theo dõi thi hành pháp luật. 

2. Chưa báo cáo kịp thời việc rà soát, đánh giá TTHC hàng năm có sử dụng 

các biểu mẫu. 

3. Đối với việc thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp: Hiện nay, 

huyện Lý Sơn có 05 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện (03 đơn vị tự đảm bảo 

chi hoạt động thường xuyên; 02 đơn vị tự đảm bảo một phần kinh phí), việc thực 

hiện cơ chế tự chủ hoàn toàn đối với các đơn vị sự nghiệp công lập còn rất khó 

khăn. 

4. Về giải ngân nguồn vốn đầu tư công: Việc thực hiện giải ngân nguồn vốn 

đầu tư công của huyện hiện nay còn chậm, chưa kịp thời. 

5. Kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của một số 

cơ quan, đơn vị có lúc chưa nghiêm; một số công việc triển khai chậm. Công tác 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện của một số cơ quan, đơn vị có mặt hạn chế, 

phần nào đã làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và sự chỉ đạo, điều hành 

của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch UBND huyện. 

6. Việc ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị chưa được 

đồng bộ. Việc phát sinh hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 còn ít, chỉ có 

5/87 thủ tục phát sinh trực tuyến, chưa phát sinh hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công 

ích. 

7. Nguồn lực phục vụ cho công tác CCHC còn hạn chế; đội ngũ công chức ở 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo quy định chủ yếu kiêm nhiệm, thay đổi 

thường xuyên, nên còn gặp nhiều bất cập. 
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IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp CCHC trong thời gian đến 

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng văn bản QPPL, thực hiện tốt công tác kiểm 

tra, rà soát văn bản QPPL, đôn đốc theo dõi việc xử lý văn bản trái pháp luật được 

phát hiện qua công tác kiểm tra, báo cáo thực hiện nhiệm kịp thời và đảm bảo các 

nội dung theo quy định. 

2. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thường xuyên phối hợp rà soát, đánh 

giá TTHC để kiến nghị, đề xuất loại bỏ các TTHC rườm rà, chống chéo, gây khó 

khăn cho người dân; tổ chức cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục không cần thiết. 

Chỉ đạo xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC đối với lĩnh vực được rà soát của 

Chủ tịch UBND huyện, các TTHC nội bộ theo quy định tại Quyết định số 

1805/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch rà 

soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống chính trị nhà nước giai đoạn 2022-

2025. Thường xuyên tổ chức thống kê, cập nhật thực hiện công bố danh mục 

TTHC mới ban hành, thay thế hoặc bị bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải 

quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết cấp huyện. 

3. Tạo điều kiện để các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện đảm bảo hoạt 

động, nhất là đối với một số đơn vị tự đảm bảo chi hoạt động thường xuyên như: 

bố trí máy móc, trang thiết bị, sắp xếp viên chức phù hợp. 

4. Tiếp tục tăng cường việc giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đảm 

bảo đúng quy định, theo kế hoạch đề ra. Thực hiện thu ngân sách hàng năm của 

huyện tăng so với kế hoạch được UBND tỉnh giao vượt ít nhất 4% trở lên; thực 

hiện rà soát tỷ lệ đóng góp của doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh vào thu ngân 

sách huyện, có kế hoạch khắc phục để tăng thu. 

5. Tăng cường hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị đẩy mạnh thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến, thanh toán trực truyến, nhằm nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực 

tuyến, sử dụng dịch vụ công ích; hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thực hiện số 

hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính được tiếp nhận, xử lý thông tin 

qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định. 

6. Tổ chức triển khai thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC 

được tiếp nhận, xử lý thông qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định 

tại Nghi định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-

CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ.  

Thường xuyên thống kê, cập nhật thực hiện công bố danh mục TTHC mới 

ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ thuộc thẩm quyền tiếp nhận và 

giải quyết.  Tiếp tục thực hiện gửi, nhận, xử lý văn bản liên thông qua hệ thống 

phần mềm quản lý văn bản và điều hành dùng chung của tỉnh, thực hiện ký số trên 

văn bản điện tử theo đúng quy định. 

7. Tiếp tục thực hiện một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính theo Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC quý I/2023 và một số 

nhiệm vụ trọng tâm về CCHC trong thời gian đến của UBND huyện Lý Sơn, kính 

báo cáo Sở Nội vụ./. 

 

Nơi nhận:             
- Sở Nội vụ;  

- Thường trực Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND huyện;              

- CT, các PCT UBND huyện;    

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

- VPH: CVP, PCVP;                                          

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Hương 
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